
令和２年１２月２３日
保護者各位

いわき市立中央台東小学校長 林 和樹

新型コロナウイルス感染予防に伴う 「３学期の学校行事・教育活動等」 について

保護者の皆様には、日頃より本校教育活動へのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については、第３波と言われる感染者の急増が続いています。

本県でも、内堀知事が「ステージⅡ」の感染状況との認識を示し、県民に対してより一層の注意

を呼びかけました。また、中学校や高校における校内合唱コンクールの練習や部活動、寮生活で

の感染、相次ぐクラスターの発生を受け、改めて、文部科学省等から感染予防・拡大防止に係る

通知が発出されるなど、学校現場においても危機感が高まっております。

本校でも、現状を厳しく受け止め、引き続き、感染予防・拡大防止の徹底を図ってまいります。

可能な限り「３密」を避け、マスクの着用、手洗い・手指消毒、換気や加湿の徹底など、子ども

たちの健康・命を第一に、安心・安全に学校で生活し学べるように全力で取り組んでまいります。

つきましては、３学期の主な学校行事や教育活動を次のように実施したいと考えております。

日付けにつきましては、裏面「３学期学校行事予定表（１２月２３日現在）」をご参照ください。

なお、今後の感染状況の変化や、国・県・市・教育委員会等からの通知・指示等によっては、

中止や延期、内容の変更等があることは予めご了承ください。年度当初の予定からの変更、また、

早めにお知らせできなかったことたいへん申し訳なく思っております。保護者の皆様のご理解と

ご協力をよろしくお願いいたします。

【 ６年生の「卒業式」について 】 ３月２３日（火）

○ 本年度の卒業式も、昨年度と同じく卒業生と保護者、教職員のみで開催することとします。

○ 例年、在校生を代表して５年生が参列。「送辞・答辞」として５年生と卒業生の全員による

「呼びかけ（合唱を含む）」を行ってきました。しかし、２つの学年を体育館等に集めての練習は、

感染リスクが高くなってしまいます。

○ 保護者を各２名に制限させていただければ、卒業生７１名と教職員を加えて約２４０名、

本校体育館であれば一定の距離を確保でき、安心して卒業式を開催できると考えています。

○ なお、感染状況によっては、マスクを着用しての合唱、事前に録音した式歌を流すなどの

対策をとりながら、安心して卒業生の門出を祝えるように最善を尽くしてまいります。

【 鼓笛隊の引き継ぎ及び「６年生を送る会」等について 】

○ 感染拡大の現状を考慮、当面、鼓笛隊の引き継ぎ及び練習は見合わせます。

○ 例年、２学期末から次年度の鼓笛隊編成に向けて、指揮者や各楽器・フラッグ等を決定。

１月から休み時間や昼休み等に、６年生が５年生に個別指導を行ってきました。

○ 楽器演奏やフラッグ等の練習は、飛沫の飛散や身体接触等を伴い感染リスクが高まります。

また、場所を分かれての練習では、教職員の目の届かない場面・時間ができてしまいます。

○ 鼓笛隊を楽しみにしている子どもたちや保護者の気持ちも痛いほど分かりますが、安心・

安全を最優先とし、卒業・進級に向けて落ち着いた生活を大切にしたいと考えています。

○「６年生を送る会｣等については、全校生が一堂に会するのは難しくても、感染予防の徹底を

図るとともに、十分な距離・短時間・分散での集会、また、ビデオメッセージなども検討、

卒業生とのふれあい活動、思い出づくりをしっかりと行っていきたいと思います。

【 「授業参観」について 】 ２月２４日（水）実施予定

○ 個別懇談や学校アンケート等で、授業参観を希望するご意見が多数ありました。そこで、

３学期は授業参観を実施、授業でのお子さんの様子をぜひ参観いただきたいと考えています。

なお、感染状況によっては、２校時と３校時に地区を分け、学級懇談会は書面に代えるなど

もあることを予めご了承ください。詳細は、１月末に別途文書でご案内いたします。


